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01 del 09/04/2014 

Domanda
> 1) In riferimento alla pag. 4 del bando, paragrafo III.2.3. 
capacità tecnica e organizzativa –per la partecipazione alla gara 
è sufficiente il  possesso di adeguato certificato Soa (OG6 III 
BIS + OS35 I) e  certificazione Iso o va presentata ulteriore 
documentazione in sede di gara? 
>
> 2) è prevista l’emissione del documento PASSOE? 
>
> 3) È previsto Sopralluogo? 

Risposta 
Buongiorno, in risposta ai quesiti: 
1): Come indicato nell'avviso di gara (Cfr. capitolo 
III.2 Condizioni di partecipazione) e nel Capitolato 
generale d'oneri (Cfr. art.4) ai fini 
dell'ammissione alla gara in concorrente candidato 
deve attestare il possesso, secondo le modalità 
previste dalla documentazione posta a base di 
appalto ed utilizzando il modello 1 disponibile tra 
gli allegati all'avviso di gara, i requisiti di tipo 
generale e professionale (cfr. III.2.1 avviso gara), 
quelli di capacità economica e finanziaria (cfr. 
paragrafo III.2.2, nonchè quelli di capacità 
tecnica-organizzativa (cfr. paragrafo III.2.3) 
richiesti. La documentazione da presentare, 
costituente l'offerta, è dettagliatamente descritta 
all'art. 10 del Capitolato generale d'oneri. 
2): Non è prevista l'emissione del documento Passoe 
in quanto AVS Spa, operante - nel caso in esame - 
nei Settori Speciali, non è ancora assoggettato 
all'utilizzo del sistema AVCPass. 
3): La Scheda 1C-01 da utilizzare per la 
presentazione della domanda di partecipazione, 
contiene la dichiarazione (cfr. lett. a)) a 
dimostrazione del fatto che il concorrente abbia 
preso esaustivamente visione di tutta la 
documentazione posta a base di gara, nonchè di aver 
visitato i luoghi ove si svolgeranno i lavori. Tale 
autocertificazione, richiesta obbligatoriamente ai 
fini dell'ammissione alla gara di appalto, implica, 
qualora non viziata da falsità, che il candidato 
abbia, tra l'altro, visitato - autonomamente - i 
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predetti luoghi. AVS Spa non rilascia, e di 
conseguenza non richiede quale documento probatorio 
da esibire in sede di gara, alcuna certificazione a 
riguardo

02 del 09/04/2014 

Domanda
- Con la presente chiediamo se nel modulo 1C - 
Requisiti Speciali di Qualificazione possiamo 
indicare come subappaltatore per i lavori 
appartenenti alla categoria OS35 una ditta che 
partecipa alla medesima gara. 
- Nello stesso modello si richiede inoltre di 
allegare per la ditta subappaltatrice le Schede 1A e 
1B ma non c'è un modello per l'impresa 
subappaltatrice, quale eventualmente bisogna usare? 
- Se la ditta subappaltatrice partecipa alla gara 
anche in maniera autonoma deve compilare 2 volte i 
modelli?

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito: 
- La fattispecie secondo cui un partecipante alla 
gara di appalto in parola coincida con il potenziale 
subappaltatore - indicato con le modalità previste 
dalla legge di gara - per altro concorrente alla 
medesima gara, non è vietata. 
- Come indicato alla lettera f)della scheda 1C-01, 
il subappaltatore cosiddetto "necessario" attesta il 
possesso dei requisiti di qualificazione richiesti 
compilando e sottoscrivendo le schede 1A-I e 1B-01 
(eventualmente anche 1B-02) disponibili tra gli 
allegati all'avviso di gara. 
- Si, poichè le dichiarazioni sono poste 
materialmente in due plichi d'offerta diversi e con 
riferimento a domande di partecipazione diverse. 

03 del 09/04/2014 

Domanda
In merito al bando in oggetto siamo a chiedere cortesemente 
chiarimenti relativi alla categoria OS35, 
ovvero visto che la nostra impresa possiede categoria PREVALENTE 
OG6 classifica IV BIS, la categoria secondaria OS35 è INTERAMENTE 
SUBAPPALTABILE o necessita ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA? 

Risposta 
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In risposta al quesito che segue, comunico che, ai sensi della 
documentazione posta a base di appalto, la categoria secondaria 
scorporabile OS35 può essere interamente eseguita come segue: 

- Dall’appaltatore principale, qualora in possesso dei 
requisiti di qualificazione richiesti (Cfr. art. 4 del 
Capitolato generale d’oneri); 

- Dal subappaltatore, qualora in possesso dei medesimi 
requisiti di qualificazione (Cfr. art. 53 del C.g.o.); 

- Dal mandante verticalmente raggruppato, qualora in possesso 
dei citati requisiti. 

04 del 10/04/2014 

Domanda
In riferimento ai lavori di ?completamento sistema 
fognario consortile Astico tratto Zanè Thiene?, sono 
con la presente per richiedere se i lavori 
rientranti nella categoria scorporabile OS35, sono 
da considerarsi interamente Subappaltabili o bisogna 
costituire un ATI verticale? 

Risposta 
Buongiorno,
in risposta al vs. quesito rispondiamo che: 
- ai sensi del comma 2 dell'art. 53 del Capitolato 
generale d'oneri le prestazioni comprese nella 
categoria secondaria scorporabile OS35 sono 
interamente subappaltabili a prestatore qualificato. 
- trattandosi di categoria secondaria e 
scorporabile, le prestazioni in essa comprese 
possono, in alternativa, essere eseguite da 
prestatore raggruppato verticalmente, in possesso 
dei requisiti di qualificazione richiesti. 

05 del 10/04/2014 

Domanda
Con la presente Siamo a chiedere chiarimento in
merito alla gara indicata in oggetto. 
> L'impresa possiede categoria OG6 VI ma non 
possiede la categoria OS35. 
> In questa situazione dobbiamo creare ATI o possiamo subappaltare 
il tutto a ditta che possiede Cat OS35 ? 

Risposta 
Buongiorno,
in risposta al vs. quesito comunichiamo che nel caso 
in esame, entrambi le opzioni indicate possono 
essere perseguite. 
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Per quanto riguarda il subappalto, la disciplina 
specifica di gara è contenuta nell'art. 53 del 
Capitolato generale d'oneri. 

06 del 11/04/2014 

Domanda
Buongiorno vorremmo partecipare alla seguente 
gara:
Lavori di completamento sistema fognario tratto 
Zanè-Thiene cig 567879303c 
 E vorremmo sapere se per quanto riguarda la 
categoria OS 35 dobbiamo costituire ATI verticale se 
non ne siamo in possesso oppure se è completamente 
subappaltabile.

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
che entrambe le opzioni indicate sono perseguibili. 
Per quanto riguarda il subappalto, ricordiamo che la 
disciplina specifica per la procedura in oggetto è 
contenuta nell'art. 53 del Capitolato generale 
d'oneri

07 del 14/04/2014 

Domanda
Buongiorno,
ci siamo registrati nel vostro sito per scaricare 
i documenti della gara in oggetto.. 
non riusciamo a scaricare i documenti.. Internet 
explorer mi dice che è “impossibile scaricare i 
documenti. Sito non disponibile o non trovato”. 
Come potete vedere dall’immagine in allegato 
Potete darmi delle indicazioni per poter scaricare 
i documenti ? 

Risposta 
Buongiorno.
Ci state presentando un problema informatico 
riscontrato anche già da altri utenti al servizio. 
Sembra sia legato ad una particolare versione di 
Internet Explorer. 
Negl'altri casi la questione è stata risolta con 
l'accesso al nostro sistema mediante un browser 
diverso da Internet Explorer (Google Chrome, 
Mozilla, Firefox etc.). 
Vi invitiamo pertanto voler cortesemente riprovare 
in tal senso e di rivolgervi nuovamente allo 
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scrivente qualora la disfunzione persistesse. 

08 del 14/04/2014 

Domanda
Con riferimento alla gara d’appalto di cui 
all’oggetto, siamo a richiedere > le seguenti informazioni: 
Un’impresa in possesso della sola categoria OG6 
per la classifica VI, per partecipare alla gara d’appalto delle 
associarsi
in forma verticale con altra imprese in possesso della categoria 
scorporabile OS35 oppure può partecipare quale imprese singola e 
dichiarare di subappaltare interamente le opere della Cat. OS35? 

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito vi invitiamo 
poter prendere visione della precisazione 01 e dei 
quesiti con risposta, in pubblicazione da oggi sul 
profilo committente 
http://www.albopretorionline.it/avs/alboente.aspx.

09 del 14/04/2014 

Domanda
Con la presente, xxxxxxxxxxxxxx richiede i seguenti 
chiarimenti in merito alla partecipazione alla gara 
n. 5526188 per i lavori di completamento sistema 
fognario consortile Astico tratto Zanè Thiene: 
1) In Riferimento ai REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
elencati all'art. 4 del Capitolato oneri ed al 
MODELLO SCHEDA 1C-01, l'Impresa può partecipare alla 
gara in forma singola anche se non in possesso 
dell'attestazione SOA per la categoria OS35, in 
quanto subappaltabile con indicazione della ditta 
subappaltatrice, ma deve aver eseguito lavori per la CATEGORIA 
SECONDARIA OS35 di almeno 500.000,00 (cinquecentomila/00) Euro, o 
tale requisito è riferito alla ditta subappaltatrice? 
2) In Riferimento ai REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
elencati all'art. 4 del Capitolato oneri, per quanto 
riguarda l'organizzazione tecnica specializzata, 
l'Impresa ha in organico le figure richieste, tranne 
l'Operatore Specializzato Idraulico che ha 
frequentato una formazione professionale come 
idraulico.
Tale figura è essenziale al fine di soddisfare i 
requisiti di ordine speciale? 
Se si, l'impresa può dichiarare di subappaltare 
parte delle opere di cat. OG6 ad impresa che ha in 
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organico tale figura? 
Oppure di poter partecipare alla gara avvalendosi 
con altra impresa in possesso di tale figura? 

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
quanto segue: 
1): vedere contenuto della precisazione 01 prot. 
1837 recapitatavi via fax in data odierna (vedi 
allegato);
2)La figura professionale in esame è da ritenersi 
essenziale in quanto costituente, tra altro, un 
requisito di qualificazione speciale soggettivo 
valido ai fini dell'ammissione del concorrente alla 
gara di appalto; 
Si ritiene che la possibilità di subappaltare, 
conformemente alla norma vigente, parte delle 
prestazioni d'appalto comprese nella categoria 
principale OG6 a prestatore in possesso del 
requisito speciale in questione, non possa 
costituire elemento sufficiente a dimostrazione del 
possesso del requisito speciale richiesto, che deve 
riguardare una capacità tecnico-organizzativa 
relativa alla totalità delle prestazioni oggetto 
d'appalto, con riferimento almeno alla categoria 
principale.
Il ricorso all'istituto dell'avvalimento - ai sensi 
dell'art. 49 D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 11 del 
Capitolato generale d'oneri - con riferimento alla 
procedura d'appalto in oggetto, non è vietato. 

10 del 15/04/2014 

Domanda
Con riferimento alla procedura in oggetto, ed all'articolo 4 del 
Capitolato Generale d'Oneri, si richiede se il fatturato di
1.500.000,00 da aver realizzato nel quinquennio solare antecedente 
alla data di pubblicazione dell'avviso di gara è riferito alla 
sola categoria OG6 in genere o se è riferito a "lavori per la 
realizzazione di condotte, per il trasporto di liquidi a gravità, 
realizzate mediante tubazioni in ghisa sferoidale con DN maggiore 
o uguale a 500 mm". 
La scrivente ha eseguito lavori con tubazioni in ghisa sferoidale 
con DN maggiore o uguale a 500 mm, peraltro per Vostro conto, ma i 
lavori sono stati collaudati nel 2007. 

Risposta 
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Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo che: 
- ai sensi del paragrafo III.2.2 dell'avviso di gara 
e dell'art. 4 del Capitolato generale d'oneri, il 
requisito di qualificazione inerente la capacità 
tecnica-organizzativa e relativo al fatturato di 
almeno € 1.500.000 realizzato nel quinquennio solare 
antecedente la data di pubblicazione, è riferito ai 
lavori analoghi, come specificatamente definiti nel 
capitolato. Esso costituisce condizione obbligatoria 
per la partecipazione alla gara di appalto, non 
assorbibile dal possesso dell'attestazione SOA nella 
categoria OG6, condizione invece necessaria ai fini 
della dimostrazione della sola capacità economicofinanziaria 
richiesta.
- fatturati per lavori analoghi realizzati 
antecedentemente all'arco temporale sopra indicato, 
ai sensi della legge di gara non possono essere 
considerati validi ai fini della dimostrazione del 
possesso del requisito in parola 

11 del 17/04/2014 

Domanda
Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica di data 
30/10/2013 le categorie specialistiche sono state abrogate e 
pertanto anche la categoria OS35 oggi non esiste nella normativa 
in vigore. Con la presente chiedo se il subappaltatore 
dichiara di aver eseguito lavori analoghi per l'importo di 
250000,00 nel quinquennio, non avendo la SOA nella categori os35, 
è accettao dalla Stazione appaltante. 

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
che il soggetto indicato come futuro potenziale 
esecutore delle prestazioni comprese nella categoria 
secondaria scorporabile OS35, sia esso il 
concorrente principale che il subappaltatore, ai 
fini dell'ammissione alla gara, deve attestare il 
possesso dei requisiti generali e speciali di 
qualificazione, di cui all'art. 4 del Capitolato 
generale d'oneri, con le modalità indicate nella 
Scheda 1C-01, reperibile tra gli allegati all'avviso 
di gara. 

12 del 17/04/2014 

Domanda
Con riferimento alla gara d’appalto di cui 
all’oggetto, siamo a richiedere le seguenti informazioni: 
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in relazione al punto III.2.3)CAPACITA’ TECNICAORGANIZZATIVA 
ed in particolare al punto f) dell’art. 4 ”CAPITOLATO GENERALE D’ONERI” , 
si pone > il seguente quesito: 
 In alternativa al “lavoro analogo mediante posa 
di tubazioni in ghisa sferoidale, a gravità, con DN maggiore o  
uguale 500 mm.” , si possono considerare validi i lavori eseguiti anche 
in PRFV con gli stessi diametri, visto e considerato che la perizia 
necessaria alla posa in opera del PRFV è pari o superiore alla perizia 
necessaria alla posa della ghisa sferoidale e considerato che nel 
progetto è prevista la posa di tubi in PRFV? 
Per quanto riguarda la specifica “ a gravità” può essere 
 integrata anche “a pressione” visto che la perizia alla posa in 
pressione necessaria non è certamente inferiore alla perizia 
necessaria alla posa a gravità? 

Risposta 
Buongiorno, 
in risposta al vs. quesito comunichiamo che: 
- La “ratio” applicata dall’Ente aggiudicatore per la 
definizione del requisito di capacità tecnico-organizzativa 
riguardante l’attestazione di esperienza specifica pregressa dimostrata 
attraverso la realizzazione diretta di lavori per la 
realizzazione di condotte, per il trasporto di liquidi a gravità, 
realizzate mediante tubazioni in ghisa sferoidale con DN maggiore o 
uguale ai 500 mm, risponde, principalmente, all’esigenza di selezionare 
imprese che, pur aventi capacità economica 
finanziaria sufficientemente attestata con la SOA OG6 
cat. III-bis, possano aver acquisito il Know how 
necessario con la seguente duplice valenza: 
1. posare in opera condotte di diametro importante 
che, soprattutto quando interferenti con 
infrastrutture viarie e/o di distribuzione 
sotterranea di servizi pubblici, richiedono 
particolare perizia ed esperienza nell’esecuzione dei 
lavori; 
2. manipolare tubazioni di diametro importante, 
dotate di sistemi di giunzione che, per assicurare 
tenuta nel tempo, richiedono di essere assemblate a 
perfetta regola d’arte. 
La referenza, riguardante la posa di tubazioni in 
poliestere rinforzato con fibre di vetro, oggetto del 
del quesito, pur anche se a pressione, rientrante nei 
parametri di range e di fatturato richiesti, 
potrebbe, teoricamente, rispondere alla medesima 
ratio generante. 
E’ rimandata comunque ed in ogni caso alla 
commissione giudicatrice che presiederà le operazioni 
di gara, la valutazione in merito alla conformità 
rispetto alla legge di gara di eventuali esperienze 
pregresse presentate, non rispondenti alla 
definizione letterale data ai “lavori analoghi”, ma 
che potrebbero potenzialmente surrogare gli stessi, 
essendo considerabili parimenti rispondenti alle 
necessità ricercate, di cui ai precedenti punti 1 e 
2. 
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13 del 17/04/2014 

Domanda
Buongiorno,In merito alla procedura in 
oggetto, con la presente sono a chiedere 
cortesemente il seguente chiarimento: 
È possibile che un subappaltatore indicato per i 
lavori rientranti nella categoria OS35 possa essere 
indicato anche da altre imprese concorrenti alla 
gara?> Nell’attesa di un Vostro cortese e sollecito 
riscontro alla presente, porgiamo distinti saluti. 

Risposta 
Buongiorno, 
La risposta al suo quesito può trovarla direttamente 
nella "Pubblicazione quesiti e risposte al 
14/04/2014" presso l'albo pretorio on line di Alto 
Vicentino Servizi SpA. 

14 del 17/04/2014 

Domanda
A seguito di Vostra risposta al nostro quesito, 
con la presente siamo a segnalarVi che da una 
recente sentenza, che vi alleghiamo, è emerso che il 
nominativo del subappaltatore non è motivo di 
esclusione se non indicato in fase di gara. 
>
> Pertanto Vi chiediamo se possibile limitarci ad 
indicare la volontà di voler subappaltare la 
categoria OS 35 omettendo di inserire già il 
nominativo del subappaltatore e le relative 
dichiarazioni richieste. 
> In attesa di un Vostro cenno ringraziamo e 
porgiamo cordiali saluti 

Risposta 
Buongiorno, in risposta al vs quesito comunichiamo 
che, a prescindere dal fatto che siano intervenute 
sull'argomento pronunce giurisprudenziali, sia la 
Stazione Appaltante che i concorrenti alla procedura 
di gara sono comunque vincolati al rispetto della 
legge di gara specifica. 
Detto questo precisiamo che la mancata applicazione 
del disposto di cui al comma 2 dell'art. 53 del 
Capitolato generale d'oneri, nella fattispecie in 
cui il concorrente qualificato per la categoria 
prevalente non si trovi in possesso dei requisiti 
speciali di ammissione previsti per la categoria 
secondaria scorporabile, è causa di esclusione. 




